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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce s názvem „ Analýza systému vzdělávání pracovníků v podniku“ bylo

zpracovat rešerši vztahující se k problematice vzdělávání pracovníků. Následně byl analyzován

současný vzdělávací systém pracovníků v podniku Skanska a. s. Na základě provedené analýzy

byly formulovány návrhy na zlepšení systému vzdělávání pracovníků v podniku Skanska a. s.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor's thesis entitled 'Analysis of the system of staff training in the company'

was to work out a search related to the education of the company staff. In this thesis I analysed

the current educational system of staff in Skanska company subsequently, and formulated

proposals to improve training of the staff in Skanska based on the analysis.
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ÚVOD

V dnešní době jsou na kaţdého zaměstnance kladené poměrně vysoké nároky. Doba se mění a

kaţdým dnem přibývá řada nových informací, které by zaměstnanec měl znát. Proto je podnikové

vzdělávání velice důleţité. Podnikovému vzdělávání se zaměstnanci nevyhnou. A pokud opravdu

chtějí, málo kdy je zaměstnavatel ochoten takové zaměstnance ve svém podniku mít.

Na druhou stranu je nejen podnikové vzdělávání, ale i celoţivotní brát jako velký rozvoj naší

osobnosti a inteligence a to je pro člověka vţdy jen dobře. Přece skoro kaţdý chce být co

nejvíce přizpůsoben svými znalostmi dnešní době, aby nezaostával před ostatními.

To, jak jsou pracovníci vzdělání, ovlivňuje chod a výsledky podnikání. Jen pracovníci, kteří znají

svou práci velmi dobře, ji můţou kvalitně dělat. A čím lépe svou práci děláme, tím déle si ji

můţeme udrţet a být co nejlépe finančně ohodnoceni. A to je jedna z největších motivací na světě

vůbec.

Kaţdý na sobě můţe zapracovat sám, ale jsou znalosti a informace, které můţeme podchytit jen

díky nějakému kurzu či na vzdělávací akci, kterou nám zajistí podnik. Podniky jsou na vzdělávání

ochotni vydat vysoké sumy peněz, protoţe skoro vţdy věří v návrat těchto investicí.

Vzdělávání pracovníků je sloţitý proces. Je nutné si uvědomit, ţe kaţdý člověk má jiné potřeby,

jinou povahu, jiné myšlení a rozdílné cíle. Uspořádat tak vzdělávání, aby vyhovovalo kaţdému, je

tedy takřka nemoţné. Podniky se tak snaţí vytvářet standardní vzdělávací akce, které částečně

vyhovují všem. Je nutné, aby si z kaţdé vzdělávací akce zaměstnanec odnesl co nejvíce informací,

které je pak schopen vyuţít v praxi.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat literární rešerši vtahující se k problematice vzdělávání

v podniku. Úkolem praktické části, je analyzovat současný vzdělávací systém v podniku Skanska

a. s. pomocí dotazníkového šetření. Na základě této analýzy stanovím návrhy řešení pro podnik a

zaměstnance.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIDSKÉ ZDROJE

Lidské zdroje jsou jedním z nejzákladnějších pilířů celého podniku. Uvádějí do pohybu všechny

ostatní zdroje v podniku. Lidské zdroje jsou jedním z nejdraţších zdrojů, které rozhodují o

stabilitě a konkurence schopnosti celého podniku. [13]

Klíčovým úspěchem podnikání, je kvalita lidí, které má podnik k dispozici. Čím lepší

zaměstnance podnik má, tím větší je pravděpodobnost, ţe se podniku povede dobře. [11]

1.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů můţeme chápat jako nejnovější koncepci, která klade důraz na význam

člověka, lidské pracovní síly jako nejdůleţitějšího výrobního vstupu a motoru činnosti organizace.

Dovršuje se vývoj personální práce od administrativní činnosti k činnosti koncepční, skutečně

řídící. [7]

1.2 Úkoly řízení lidských zdrojů

Úkolem řízení lidských zdrojů v nejobecnějším pojetí je slouţit tomu, aby byla organizace

výkonná a aby se její výkon stále zlepšoval. Zajistit tento úkol lze jen cestou neustálého

zlepšování vyuţití všech zdrojů, kterými organizace disponuje, tj. materiálních zdrojů, finančních

zdrojů, informačních zdrojů a lidských zdrojů. [7]

1.2.1 Personální činnosti (sluţby, funkce)

Lidskými zdroji se zabývají personální činnosti. Tyto personální činnosti se představují jako

výkonná součást personální práce. V literatuře je personální činnost zaznamenána v několika

pojmech. Nejčastěji se personální činnost uvádí v následujících podobách:

- Vytváření a analýza pracovních míst.

- Personální plánování.

- Získávání, výběr a přijímání pracovníků.

- Hodnocení pracovníků.
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- Rozmisťování pracovníků a ukončování pracovního poměru.

- Odměňování.

- Vzdělávání pracovníků.

- Pracovní vztahy.

- Péče o pracovníky.

- Personální informační systém.

- Průzkum trhu práce.

- Zdravotní péče o pracovníky.

- Dodrţování zákonů v oblasti práce a zaměstnávání pracovníků. [7]

Zatímco v menších organizacích bývá škála personálních činností přece jen uţší a některé uvedené

činností se provádějí jen v případech nutných, ve velkých organizacích bývá škála personálních

činností široká, a mnohé z těchto činností jsou denní rutinou. Velké organizace dokonce

zaměstnávají personalisty specializované na určitý úsek personální práce, popř. na některé

personální činnosti prováděné jen někdy najímají externí specialisty. [7]

V malých podnicích stačí pro rozvoj lidských zdrojů manaţer, který uţ dále nikoho nepotřebuje.

Střední podnik má k tomuto rozvoji vytvořené personální oddělení, a ve velkých podnicích se

setkáváme s mnoho četnějšími modely, pro řízení lidských zdrojů. Za rozvoj lidí ručí manaţer

s několika dalšími zaměřenými lidmi pro tuto činnost. [8]
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2 ZÁKLADNÍ POJMY VZDĚLÁVÁNÍ

Je nutné si objasnit některé pojmy, pro pokračování této práce.

2.1 Definice a funkce učení

Učení chápeme jako rozvoj osobnosti, který nevede jen k duševní změně, ale také ke změně

v chování. Můţeme tedy říct, ţe kdyţ se něco naučíme, změní se jak náš duševní postoj, tak i

konání.

Podle posledních průzkumů v České republice k roku 2010 je okolo 46 000 lidí negramotných.

Jde především o mladé lidi ve věku 16 - 18 let. Otázkou zůstává proč? Lidé se dnes vzdělávají,

pro svou vlastní potřebu, nebo protoţe musí a to za cílem dosáhnout co nejlepšího kariérního

úspěchu a následně finančního. [10]

2.2 Základní pojmy

Učení se - je pojem, s kterým se člověk v ţivotě někdy setká, aniţ by sám chtěl. Učení člověk

podléhá buď spontánně, nebo organizovaně. Učení není pojem jen samotného vzdělávání, ale

také rozvoje osobnosti. [8]

Učení je náš vlastní výsledek: zachycení informací, myšlenek a dovedností. [14]

Vzdělávání - je jeden ze způsobů učení. Vzdělávat se můţeme organizovaně nebo institucionálně.

Vzdělávání má svůj začátek a konec. Vzdělávání v podniku musí být systematické. [8]

Analýza - analýzu můţeme chápat, jako systematické shromáţdění informací a údajů o nějaké

činnosti, kterou potřebuje v dané chvíli vyhodnotit. Tato analýza bývá následně vyhodnocena a

zaznamenána do různých tabulek a grafů. Vyhodnocená analýza nám přinese výsledky, díky

kterým můţeme stanovit různé cíle, návrhy řešení aj.
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2.3 Strategie učení

Rozeznáváme tři strategie učení:

- Holistická strategie

- Serialistická strategie

- Kombinovaná strategie

Holistická strategie

Je to strategie, při které chápeme učení se látky jako celek. Na základě podrobností se snaţíme

utvořit obecný celek nebo pravidla.

Serialistická strategie

V této strategii postupujeme krok za krokem. Konečný výsledek pozorujeme aţ po delším čase.

Tuto strategii můţeme rozdělit na produktivní a reproduktivní.

Kombinovaná strategie

Je to kombinace dvou předchozích strategií. Je nutné si uvědomit, ţe někteří lidé mají blíţe k

strategii holistické a někteří naopak k strategii serialistické.

2.3.1 Bariéry při vzdělávání

Bariér při vzdělávání dospělých můţe být několik:

Percepční bariéry


[…]


v podniku Skanska pracují, by bylo velmi sloţité, vzhledem k velikosti podniku. Bylo rozdáno

100 dotazníků THZ, vrátilo se 93 odpovědí. Dotazníkové šetření probíhalo od začátku do konce

března 2013. Získané odpovědi byly vyhodnoceny a zaznamenány do tabulek a grafů. Na

základě výsledků této analýzy byly stanoveny návrhy řešení pro podnik a pro zaměstnance.

Díky této analýze se potvrdila stanovená hypotéza, ţe Skanska se dostatečně věnuje

podnikovému vzdělávání a ţe zaměstnanci jsou relativně spokojeni.

Přínosem této bakalářské práce jsou bez pochyb výsledky dotazníků. Díky těmto dotazníkům se

podnik dozvěděl, jaké jsou problémy vůči vzdělávání v podniku, nebo jaké problémy vidí ve

vzdělávání zaměstnanci. Stejně tak jsou přínosem pro podnik i pro zaměstnance návrhy řešení,

které jsem po podrobné analýze zpracovala. Tyto návrhy můţe, ale také nemusí Skanska nebo

zaměstnanci vyuţít. Je nutné si totiţ uvědomit, ţe je moţné, ţe některé informace nebyly

dostatečné, nebo byly informace, které jsou pro tak důleţitou analýzu zapomenuté, a také jsou

informace, které podnik nemůţe poskytnout.
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Příloha 1 Dotazník

Dobrý den.

Jmenuji se Denisa Fišerová. Jsem studentka Univerzity Tomáše Bati, obor logistika a

management. Nyní jsem v posledním ročníku bakalářského studia. Byla bych moc ráda,

kdybyste si našli chvilku času na vyplnění následujícího dotazníku. Tento dotazník mi pomůţe při

vypracování praktické části mé BP. Téma mé BP je: Analýza systému vzdělávání pracovníků

v podniku. Dnes se ochotní lidé hledají velmi špatně, proto Vám předem moc děkuji za Váš čas a

ochotu.

S pozdravem a poděkováním Denisa Fišerová.

Vámi vybranou odpověď prosím označte tučně a kurzívou.

Příklad:

1) Jsem

a) muţ

b) žena

Dotazník:

1) Jste?

a) muţ

b) ţena

2) Je Vám?

a) méně jak 25 let

b) 25- 40 let

c) 41 a více let
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3) Jak dlouho pracujete v podniku Skanska?

a) méně jak 1 rok

b) 1- 5 roků

c) více jak 5 roků

4) Na jaké úrovni si myslíte, ţe je podnikové vzdělávání ve Skansce?

a) výborné

b) velmi dobré

c) dobré

d) špatné

e) velmi špatné

5) Myslíte si, ţe Skanska se dostatečně věnuje podnikovému vzdělávání?

a) ano

b) ne

6) Jak často v roce procházíte nějakým vzděláváním ve vašem zaměstnání? (školení aj.)

a) vůbec

b) 1- 2krát

c) 3- 4krát

d) 5krát a více

7) Myslíte si, ţe Skanska patří k podnikům s dobře propracovaným vzdělávacím

systémem?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) spíše NE

d) určitě NE
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8) Vítáte moţnost se vzdělávat?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) spíše NE

d) určitě NE

9) Jaké vzdělávání v podniku upřednostňujete?

a) individuální

b) ve skupině

10) Myslíte si, ţe Skanska (nadřízení) Vám dodává určitou motivaci, abyste se

vzdělávali?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) spíše NE

d) určitě NE

11) Vzděláváte se, protoţe?

a) chci

b) musím

12) Máte při vzdělávání v podniku nějaké bariéry? (emoční bariéra, bariéra kultury-

přizpůsobení se novým věcem aj.)

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) spíše NE

d) určitě NE
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13) Co Vám vadí při vzdělávání v podniku Skanska?

a) neuţitečnost

b) nesrozumitelnost

c) moc témat najednou

d) nikdy mi nic nevadí

14) Jste ochoten si nějaké vzdělání, které pak vyuţijete ve vašem zaměstnání zaplatit

z části nebo úplně sám/ sama?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) spíše NE

d) určitě NE

15) Myslíte si, ţe podnikové vzdělávání je pro podnik Skanska přínosem nebo spíše

plýtváním peněz?

a) je přínosem vţdy

b) je přínosem jen v některých případech

c) Skanska jen zbytečně přichází o peníze

16) Myslíte si, ţe pro pozici vašeho zaměstnání je nabídka vzdělávání dostatečná?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) spíše NE

d) určitě NE
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17) Jste ve svém zaměstnání vytíţen/ vytíţená natolik, ţe pak uţ nemáte náladu na

nějaké další vstřebávání informací? (vzdělávání)

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) spíše NE

d) určitě NE

18) Váš zaměstnavatel Vám nabídne vzdělávací kurz zcela zadarmo, ale budete ho muset

absolvovat ve svém volném čase, tedy po pracovní době. Vyuţijete této nabídky?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) spíše NE

d) určitě NE

19) Myslíte si, ţe Skanska má moderní vzdělávací programy?

a) určitě ANO

b) spíše ANO

c) spíše NE

d) určitě NE

20) Kdyby to bylo ve vaší moci, co byste změnil/ změnila v podnikovém vzdělávání v

podniku Skanska?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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Příloha 2 Obrázky rychlostní komunikace R35, stavba R3509 Slavonín - Přáslavice
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Příloha 3 Obrázky strojů podniku Skanska a. s.
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