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Jméno a příjmení studenta: Denisa Fišerová
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Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce:
Analýza systému vzdělávání pracovníků v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Vzdelávaniu pracovníkov v podnikoch je venovaná značná pozornosť. Tému bakalárskej
práce považujem za aktuálnu. Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná na veľmi
dobrej úrovni. Študentka preukázala, že dokáže pracovať s odbornou literatúrou. Praktická
časť bakalárskej práce je spracovaná na dobrej úrovni. Navrhoval by som dotazníkové
šetrenie ešte doplniť minimálne o SWOT analýzu. Odporúčania formulované študentkou sú
formulované povrchne a je nutné ich detailnejšie rozpracovanie. Formálna úroveň bakalárskej
práce je dobrá. Na str. 33 chýba popis organizačnej štruktúry. Aj napriek niektorým výhradám
študentka splnila ciele bakalárskej práce a bakalársku prácu odporúčam k obhajobe.

Celkovú úroveň bakalárskej práce hodnotím ako veľmi dobrú - B.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 49 uvádzate ako jeden z návrhov riešenia pre zamestnancov podniku
Skanska, a.s. pozitívny prístup k vzdelávaniu. Ako konkrétne toho chcete dosiahnuť?
Vysvetlite.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………...B......................

V Uherském Hradišti dne…24.5.2013…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně